
Listopad 2024 10 KčZpravodaj města Suchdol nad Lužnicí

Ta
ne

čn
í o

rc
he

st
r K

ry
st

al
 v

 k
om

pl
et

ní
m

 o
bs

az
en

í, 
80

. l
ét

a

Skupina Krystal slaví 
50 let (1974–2024)
s. 7

Pozvánky

s. 3

Příběhy železné opony:  
Pád stíhačky za Najdorfem (1956) 
s. 20

Zprávy MŠ, 
ZŠ a ZUŠ
s. 15

Suchdolský
zpravodaj



7

w w w. s u c h d o l . c z S u c h d o l s k ý  z p r av o d a j

T é m a

Skupina Krystal slaví 50 let  
♪♫ 1974–2024 ♪♫ 
Václav Macho  
Dvory nad Lužnicí 

Počátek vzniku skupiny se datuje 
na Silvestra před 50 lety, dne 31. 
12. 1974. Václav Macho a Jaroslav 

Charvát, podporováni bramborovým 
salátem vyrobeným jeho dědou a zapíje-
ným vizovgnacem, rozezněli na obyčej-
ných kytarách první zvuky, které odstar-
tovaly postupný zrod party muzikantů, 
jejichž seskupení se časem pojmenovalo 
názvem Krystal a  které 
trvá nepředvídaných 50 
roků. 

Skupina se časem 
rozšířila na osm stálých 
členů s  obsazením hu-
debních nástrojů bicí, 
klávesy, doprovodná ky-
tara, basová kytara, dvě 
trubky, saxofon, na je-
jichž místech se v průbě-
hu let vystřídaly takřka 
tři desítky muzikantů. 
Později se skupina zmen-
šila na tři muzikanty (ka-
pelník Standa Kodl – sa-
xofon, automatické bicí, 
Honza Matourek – kláve-
sy a  zpěv, Vašek Macho 
– doprovodná kytara, 
basová kytara a zpěv, při 
svatbách ještě bicí), kteří 
hráli dlouhá léta svatby, 
zábavy, plesy, kavárny 
v  třeboňských lázních 
a mnohé soukromé akce. 

Následkem vnějších 
vlivů (covid, jeho ekono-
mické dopady a  odchod 
jednoho ze tří muzi-
kantů, Standy Kodla, do 
muzikantského nebe) se 
cesty posledních dlouho-

letých spoluhráčů rozdělily. Po překonání 
složitého období stagnace kultury a  oži-
vení poptávky po hudbě o co nejmenším 
počtu muzikantů začal Václav Macho 
vystupovat jako sólový hráč, případně 
společně se spřátelenými zpěvačkami 
Maruškou Bambulovou a  Michaelou Ma-
tuškovou, hlavně podle jejich časových 
možností a požadavků posluchačů. 

Před časem podporoval Václav hrou 
na baskytaru dechovou Petříkovskou ka-
pelu, v  současné době Václav podporuje 
doprovodnou kytarou a zpěvem činnost 
skupiny Regionální kapely Františka Jun-

ka, která vystupuje pod názvem skupina 
Krystal Revival a  občas skupinu Emoce 
pod vedením Jiřího Vondráka. Současně 
Václav dále hraje jako sólový muzikant se 
zmíněnými zpěvačkami. 

Současný repertoár je průřezem čes-
kými skupinami v tanečním, rockovém, 
country i lidovém stylu. Skladbu písní se 
přizpůsobuje momentálním složení po-
sluchačů a věkové hranici, zkrátka písni-
ček našeho mládí. 

Poděkování 
Poděkování všem muzi-
kantům za celou éru pů-
sobení skupiny Krystal: 
Václav Macho – kytara, 
baskytara, zpěv; Jaroslav 
Charvát – baskytara; Karel 
Trsek – magnetofon; Karel 
Kozina – baskytara; † Kodl 
Stanislav – tenor saxofon, 
bicí, kapelník; Petr Huťa – 
harmonika, klávesy, zpěv; 
† Karel Stellner – saxofon; 
Ivan Kovář – kytara, zpěv; 
Miloslav Bílek – saxofon; 
Milan Bruckner – zpěv; † 
Zdenek Adam – baskytara; 
Josef Macho – bicí; Marie 
Adensamová – zpěv; Bo-
žena Kollmanová – zpěv; 
Anna Trsková – zpěv; 
Dana Kukačková – zpěv; 
Jana Andělíková – zpěv; 
Karel Záviš – trubka; † Jan 
Zíka – trubka; † Petr Bou-
kal – baskytara; † Tonda 
Apfelthaler – zpěv, bicí; 
Josef Rigo – kytara; Josef 
Prchal – kytara; Karel Ku-
bal (Zenit) – zvučení; Jiří 
Němec (Zenit) – bicí, zpěv; 
Jan Matourek – klávesy, 
harmonika, zpěv; Ladislav 

Plakát orchestru Krystal, když byla zřizovatelem Osvětová beseda Klikov

Taneční orchestr Krystal v kompletním obsazení. Ples v Suchdole (asi 1986). 
Zleva 1. Petr Huťa (klávesy), 2. Antonín Apfelthaler (zpěv), 3. Karel Záviš (trub-

ka), 4. Ladislav Lhotka (bicí) , 5. Václav Macho (kytara), 6. Jan Zíka (trubka), 
7.  Standa Kodl (kapelník), 8. Petr Boukal (baskytara)



8

S u c h d o l s k ý  z p r av o d a j l i s t o p a d  2 0 2 4

Lhotka – bicí; Jaroslav Deutch – pozoun; 
Miloslav Bílek – saxofon; Václav Boháč – 
trubka; Miloš Poez – saxofon. Muzikanti 
byli nejlépe místní (Dvory – Suchdol – 
Třeboň), kvůli dopravě. 

Těm, kteří již nejsou mezi námi, vě-
nujeme tichou vzpomínku a pozdrav do 
hudebního nebe. 

Poděkování všem ostatním, kteří se 
přímo nebo nepřímo podíleli na činnosti 
skupiny a kteří nejsou jmenováni. 

Poděkování všem kulturním zaří-
zením, které v  průběhu naší historie 
umožnily muzikantům zkoušet v prosto-
rách kulturních domů a  jiných zařízení: 
Osvětová beseda Klikov († Jiří Vochozka), 
Národní výbor Dvory nad Lužnicí (Josef 
Klein), Beseda České Velenice (pan Babic-
ký a  Jaroslav Šollar), Dům pracujících/
kulturní dům Suchdol nad Lužnicí († Jo-
sef Řeřicha a Pavel Hrbek). 

Poděkování manželce Janě Macho-
vé, která už 42 roků s  Václavem prožívá 
všechny strasti manželky muzikanta, 
a samozřejmě poděkování všem manžel-
kám a přítelkyním muzikantů, které ob-
dobně „trpěly“ celou éru hraní. 

Místa našeho  
působení 
České Velenice: Beseda – plesy, zábavy, 
Rychta – zábavy pro baráčníky; Nová Ves 
nad Lužnicí: bývalý KD u fabriky – plesy, 
zábavy, fotbalové hřiště – fotbalový me-
moriál; Halámky: KD – zábavy, naroze-
niny, fotbalové hřiště – venkovní zábava; 
Dvory nad Lužnicí: KD – plesy, zábavy; 
Hranice: KD – plesy, zábavy (hranický 
sál se mi stal osudným, tady jsem poznal 
svoji budoucí partnerku); Tušť: venkov-
ní letní parket u  hřiště; Hrdlořezy: ven-
kovní letní parket u  vlakové zastávky; 
Rapšach: Rychta; Suchdol nad Lužnicí: 
hotel Lužnice (v době, kdy se začalo točit 
pivo Regent 12°), loděnice pod hřbito-
vem (zahajovali jsme tradici Benátských 
nocí), KD – plesy, zábavy, firemní akce 
F+G (Moeller); Klikov: KD; Majdalena: KD 
u hospody – plesy, zábavy, motorest pro-
ti nádraží – narozeniny; Cep: sál u  hos-
pody – plesy, zábavy; Nové Hrady: hotel 
Máj – plesy, masopusty, zábavy; Trhové 

Sviny: restaurace u  Kolarů – soukromé 
akce, restaurace u Čápů – soukromé akce, 
hotel Atos – soukromé akce; Otěvěk u Tr-
hových Svinů: plesy; Rychnov u Nových 
Hradů: sál nad hospodou – plesy, ma-
sopusty; Benešov nad Černou: restaurace 
na náměstí – soukromé akce, masopusty; 
Mezilesí: sál u  hospody – plesy, zábavy; 
Ledenice: sál – plesy, soukromé akce; 
Kaplice: sál na náměstí – maturitní ple-
sy; Třeboň: stará Beseda, lázně Aurora 
(sál) – plesy, silvestry, (kavárna) – pro pa-
cienty; lázně Berta – kavárna – pro paci-
enty, Prátr u Třeboně – myslivecké akce; 
Mladošovice: KD – plesy; Borovany: hotel 
na náměstí – silvestr; Borovanský mlýn 
– svatby, cyklistický motorest – soukro-
mé akce; Břilice: sál hospoda – zábavy, 
plesy, Přeseka: sál u hospody – soukromé 
akce; Lužnice: sál u  hospody – zábavy; 
Lomnice: sál u  hospody – zábavy; Lišov: 
KD – plesy, zábavy; Veselí nad Lužnicí: KD 
– firemní akce; Benešov u Prahy: restau-
race – svatba; Tábor: hotel Palcát – matu-
ritní ples; České Budějovice: restaurace 
u Kalicha – soukromé akce, hotel Gomel 
– svatby, firemní akce, náměstí – radnice 

Rybářský ples (asi 1987). Zleva 1. Petr Huťa (akordeon, klávesy), 2. Ladislav Lhotka (bicí), 3. Antonín Apfelthaler (zpěv), 4. Václav Macho (kyta-
ra), 5. Petr Boukal (baskytara), 6. Karel Záviš (trubka), 7. Jan Zíka (trubka), 8. Stanislav Kodl (kapelník) 



9

w w w. s u c h d o l . c z S u c h d o l s k ý  z p r av o d a j

– doprovod svateb, výstaviště restaurace 
Budvarka – soukromé akce, restaurace 
Stodola – svatby, Gerbera – firemní akce, 
Metropol – maturitní plesy, Slavie – ma-
turitní plesy; Hluboká nad Vltavou: Sport 
hotel – firemní akce; Lipno: provoz nad 
Lipnem – svatba; Kardašova Řečice: KD 
– plesy; Kovářov: KD – zábavy; Kamenná: 
KD – plesy, zábavy; Malonty: KD – plesy, 
akce pro důchodce. Morava – Morkovi-
ce: firemní akce; Ždírec nad Doubravou: 
soukromé akce. Kdybych ještě vzpomí-
nal, byla by ještě škála hospodských sálů, 
hlavně na budějovickém okrese. 

Na co 
vzpomínáme 
- Dodnes se dobráci posmívají, že jsme 
prý měli něco společného s výrobcem 
cukru krystal. Název jsme ve skutečnosti 

odvodili z  jednoho našeho plakátu, kde 
uprostřed trůnil diamant-krystal.
- Na každé akci bylo něco zajímavého, 
viděli jsme chování lidí, jejich nálady. 
Poznali jsme spoustu lidí, kteří dodnes 
vzpomínají na staré časy. 
- Hraní na svatbách bylo pohodové, hrá-
lo se živě u ženicha a pak u nevěsty, pak 
všichni svatebčané jeli na náměstí do 
Budějovic, před vstupem do radnice se 
většinou setkalo více kapel od jiných 
svateb, po domluvě se společně zahrály 
světoznámé kousky, např. Škoda lásky, 
kolem chodily zájezdy cizinců, zpívali 
s námi, fotili si nás. 
- Hraní na masopustech také, často jsme 
také bývali v  maskách, byla sranda, 
spousta jídla a pití. 
- V lázeňských kavárnách jsem viděl, jak 
pacienti přišli o  berlích, najednou berle 
jsou opřené o stůl a už se vytáčejí na ta-
nečku. 
- Působil zde speciální Švihák lázeňský, 
až do vysokého věku myslím tak 80 let, je 

to také legenda lázní v Třeboni. 
- Všichni jsme přivítali zákaz kouření na 
těchto akcích. 
- Na závěr musím konstatovat, že se dřív 
lidé bavili mnohem uvolněněji, upřímně 
a  radostněji, dnes nějak chybí lidskost 
a  upřímnost a  také se více šetří, hlavně 
covid přinesl tlustou hranici mezi lidmi. 
Toto je rychlý výčet a vzpomínka. 

Aktuální informace najdete na strán-
kách Krystal Revival & Regionální ka-
pela: kapela z  jižních Čech (www.skupi-
nakrystal.cz). 

Autor Václav Macho (nar. 1959) je 
ze Dvorů – od „Šánů“. Dlouholetý kapelník 
Stanislav Kodl (1947–2018) byl také ze 
Dvorů – od „Dudů“.

Pozvánka 
Zveme Vás na koncert k  výročí skupi-
ny Krystal v sobotu 30. listopadu 2024  
od 18.00 hodin v kulturním domě (v sále 
vinárna) v Suchdole nad Lužnicí.

Krystal na Benátské noci v Suchdole (červen 1983). Byla to první 
Benátská noc na vodácké loděnici. Zleva 1. Josef Prchal (kytara), 

2. Antonín Apfelthaler (zpěv), 3. Václav Macho (baskytara, zpěv), 
4. Jan Zíka (trubka), 5. Miloš Poez (alt saxofon), 6. mimo záběr 

Stanislav Kodl (bicí, kapelník) 

Krystal (Třeboň 2016). Tato trojka hrála až do covidu.  
Zleva 1. Jan Matourek (klávesy, zpěv), 2. Václav Macho (kytara,  

baskytara, zpěv), 3. Stanislav Kodl (kapelník, tenorsaxofon) 

Svatba Machů, nebo sňatek s Krystalem? Je to 42 roků (26. 6. 1982). 
Jana Machová (nevěsta), Václav Macho (ženich, kytara) a dále 

zleva 1. Petr Huťa (akordeon, klávesy), 2. Jan Zíka (trubka), 3. Karel 
Záviš (trubka), 4. Antonín Apfelthaler (bicí, zpěv), 5. Stanislav Kodl 

(saxofon), 6. Petr Boukal (baskytara) 

Současná skupina Krystal Revival (Velenice 27. 7. 2024).  
Zleva 1. Radek Wipplinger (baskytara, zpěv), 2. Václav Macho (kytara, 

zpěv), 3. František Junek (kytara, elektrické bicí, zpěv) 
Všechny fotografie: Václav Macho – archiv




